alcune questioni inerenti al Parlamento; altrettanto fanno i tre Stamenti 
nelle rispettive sedi. Successivamente si riuniscono nella sagrestia i giudici dei 
tre Stamenti e della Regia Corte alla presenza del ricorrente dottor Matteo de 
Arexa e dell'avvocato fiscale Giacomo Casta/71er. Udite le parti e lette le 
cedole allegate, il viceré invita i giudici a esprimere la loro opinione sul 
contenzioso. A larga maggioranza costoro sono del parere che manchi il 
fondamento per cui il ricorso vada a sentenza. 

Il viceré emana la sentenza relativa al ricorso proposto dal dottor Matteo 
de Arexa anche a nome degli altri figli del defunto Giovanni Francesco. 
Dopo aver sinteticamente riassunto le ragioni del ricorrente e la supplica 
presentata in contraddittorio dall'arcivescovo di Cagliari Alfonso Lasso Sedevo 
e dal dottor Monserrato Rossellò a suo tempo visitatori reali, i quali hanno 
messo in luce in particolare come gli atti riguardanti il contenzioso siano 
attualmente all'esame del Sacro Supremo Consiglio del sovrano, il conte di 
Elda decide che non si debba proseguire nel ricorso. Letta e promulgata, la 
sentenza viene immediatamente resa pubblica. 

Et adveniente die sabati intitulato 15 predictorum Calari, ad celebrationem regii 
generalis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personaliter 
illustrissimus dominus locumtenens generalis et preses huius regi generalis 
Parlamenti una cum regíis officialibus et me notario et secretario infrascripto 
ibidem constitutis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campane 
maioris ut moris est, habitis aliquibus colloquis per suam illustrissimam 
dominationem cum dictis regiis officialibus, accesserunt ad dictum conclavium 
venerabilis Christoforus Gessa abbati Nicolai et canonicus Joannes de Sini 
iudices electi pro reverendissimo Estamento ecclesiastico, doctor Antiocus 
Fortesa et doctor [...]1  Pira pro Stamento militari et doctor Joannes Massons 
et Nicolaus Cani Bacallar pro Stamento regali, iudices electi pro predicta tria 
Estamenta respective. 
Et cum omnes iudices tan pro parte Regiae Curiae quam pro parte trium 
Stamentorum adesse, presentibus auditisque tan dicto dottori Mateo d.Arexa 
in omne id quidquid et quantum informare, deducere et alegare voluit, audito 
etiam magnifico Regi Fisci advocato et lectis omnibus actis predictis et scedula 
seu supplicatione predictis dominos2  / olim visitatores oblata, mandavit sua A c. 466v. 

illustrissima dominatio ad sententiam asignari et fuit processum ad votum prout 
sequitur, intimato prius dit Arexa ad sententiam mediante Noffre Scano portario.